
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE: SAÚDE, TÂNIA CRISTINA DE MACEDO; DE EDUCAÇÃO,
VÂNIA ALENCAR COUTINHO; DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, LUCIANE MARIANO; NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE O
DECRETO MUNICIPAL 70/2022, A LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO
PARECER CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE:

01 – ADJUDICAR E HOMOLOGAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTE TERMOS:

A) PROCESSO Nº 2/2023
B) LICITAÇÃO Nº 1/2023
C) MODALIDADE PREGÃO
D) DATA HOMOLOGAÇÃO 20/03/2023

E) OBJETO HOMOLOGADO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA
ESCOLAR, MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE,
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A REDE
SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO

F) PROCESSO ADM Nº 2/2023

10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.122.0004.2.039. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAUDE
10.122.0004.2.039. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAUDE
08.244.0010.2.042. - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS DO MUNICIPIO
08.244.0010.2.042. - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS DO MUNICIPIO
08.244.0010.2.048. - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - SERVIÇOS DE CONVIVVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VINCULOS
08.244.0010.2.050. - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
12.361.0014.2.054. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.054. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.056. - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.058. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.058. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – FUNDAMENTAL
12.365.0016.2.063. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.063. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.064. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.064. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                             1 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

12.365.0016.2.068. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - CRECHE
12.365.0016.2.068. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - CRECHE
12.366.0017.2.072. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - EJA
12.366.0017.2.072. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - EJA

G) FORNECEDOR E ITENS DECLARADOS VENCEDORES (Cfe. COTAÇÃO):

FORNECEDOR: CRF ALIMENTOS LTDA -EPP
CNPJ/CPF: 48.828.205/0001-96

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR.
TOTAL

89

POLPA DE FRUTA:
CONGELADA, COMPOSTA POR
100% POLPA, SEM
ESTABILIZANTES, GELATINAS
OU GOMAS. SABORES,
LARANJA, MAMÃO, MARACUJÁ,
ABACAXI, MORANGO, ACEROLA
E GOIABA. EMBALAGEM DE 1
KG

MAQUEA 850 R$ 11,50 R$ 9.775,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO - R$ 9.775,00

MAUÁ DA SERRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

VÂNIA ALENCAR COUTINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LUCIANE MARIANO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

TÂNIA CRISTINA DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                             2 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE: SAÚDE, TÂNIA CRISTINA DE MACEDO; DE EDUCAÇÃO,
VÂNIA ALENCAR COUTINHO; DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, LUCIANE MARIANO; NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE O
DECRETO MUNICIPAL 70/2022, A LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO
PARECER CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE:

01 – ADJUDICAR E HOMOLOGAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTE TERMOS:

A) PROCESSO Nº 2/2023
B) LICITAÇÃO Nº 1/2023
C) MODALIDADE PREGÃO
D) DATA HOMOLOGAÇÃO 20/03/2023

E) OBJETO HOMOLOGADO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA
ESCOLAR, MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE,
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A REDE
SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO

F) PROCESSO ADM Nº 2/2023

10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.122.0004.2.039. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAUDE
10.122.0004.2.039. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAUDE
08.244.0010.2.042. - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS DO MUNICIPIO
08.244.0010.2.042. - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS DO MUNICIPIO
08.244.0010.2.048. - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - SERVIÇOS DE CONVIVVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VINCULOS
08.244.0010.2.050. - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
12.361.0014.2.054. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.054. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.056. - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.058. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.058. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – FUNDAMENTAL
12.365.0016.2.063. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.063. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.064. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.064. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                             3 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

12.365.0016.2.068. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - CRECHE
12.365.0016.2.068. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - CRECHE
12.366.0017.2.072. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - EJA
12.366.0017.2.072. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - EJA

G) FORNECEDOR E ITENS DECLARADOS VENCEDORES (Cfe. COTAÇÃO):

FORNECEDOR: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA
CNPJ/CPF: 47.515.013/0001-67

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR.
TOTAL

9

AMIDO DE MILHO: PRODUTO
EXTRAÍDO DO MILHO, EM
ASPECTO, COR, CHEIRO E
SABOR PRÓPRIOS EMBALADO
EM PAPEL IMPERMEÁVEL,
LIMPO, NÃO VIOLADO,
RESISTENTE E
ACONDICIONADO EM CAIXAS
DE PAPELÃO RESISTENTES,
QUE

D MILLE 600 R$ 3,99 R$ 2.394,00

12

AVEIA:EM FLOCOS
COMPOSIÇÃO MÍNIMA EM 100G.
APROXIMADAMENTE DE 15 G
DE PROTEÍNA, 7,5 G DE
LIPÍDIOS, 55 G DE
CARBOIDRATOS, VALOR
CALÓRICO, EMBALADO EM
250G VALIDADE MÍNIMA DE
SEIS MESES

NATURALE 500 R$ 1,90 R$ 950,00

22
CACAU EM PÓ: SOLÚVEL EM
ÁGUA, EMBALAGEM DE 200G
VALIDADE MÍNIMA SEIS MESES

D MILLE 515 R$ 4,50 R$ 2.317,50

24

CANELA EM RAMA:
ACONDICIONADO EM SACO DE
POLIETILENO, ÍNTEGRO,
ATÓXICO, RESISTENTE,
VEDADO HERMETICAMENTE E
LIMPO;
A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER EXTERNAMENTE OS
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO
LOTE DATA DE FABRICAÇÃO,
DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO;
O PRODUTO DEVERÁ
APRESENTAR VALIDADE
MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA NA

D MILLE 60 R$ 1,40 R$ 84,00

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                             4 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

UNIDADE. EMBALAGEM COM
10G

31

COLORAU: COLORÍFICO EM PÓ
FINO DE COR AVERMELHADA
PACOTE DE 500G VALIDADE
MÍNIMA DE SEIS MESES

D MILLE 515 R$ 4,19 R$ 2.157,85

45
FERMENTO BIOLÓGICO EM PÓ
(GRANULADO DE PACOTINHO)
EALAGEM DE 10 G

ATALAIA 1000 R$ 0,68 R$ 680,00

80

MOLHO SHOYO: INGREDIENTES
ÁGUA, SAL REFINADO, SOJA,
MILHO, AÇÚCAR CRISTAL,
CORANTE CARAMELO E
CONSERVADOR SORBATO DE
POTÁSSIO. SEM GLÚTEN
EMBALAGEM DE 1L

DUSUL 50 R$ 4,25 R$ 212,50

VALOR TOTAL HOMOLOGADO - R$ 8.795,85

MAUÁ DA SERRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

VÂNIA ALENCAR COUTINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LUCIANE MARIANO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

TÂNIA CRISTINA DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                             5 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE: SAÚDE, TÂNIA CRISTINA DE MACEDO; DE EDUCAÇÃO,
VÂNIA ALENCAR COUTINHO; DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, LUCIANE MARIANO; NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE O
DECRETO MUNICIPAL 70/2022, A LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO
PARECER CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE:

01 – ADJUDICAR E HOMOLOGAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTE TERMOS:
A) PROCESSO Nº 2/2023
B) LICITAÇÃO Nº 1/2023
C) MODALIDADE PREGÃO
D) DATA HOMOLOGAÇÃO 20/03/2023

E) OBJETO HOMOLOGADO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA
ESCOLAR, MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE,
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A REDE
SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO

F) PROCESSO ADM Nº 2/2023

10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.122.0004.2.039. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAUDE
10.122.0004.2.039. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAUDE
08.244.0010.2.042. - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS DO MUNICIPIO
08.244.0010.2.042. - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS DO MUNICIPIO
08.244.0010.2.048. - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - SERVIÇOS DE CONVIVVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VINCULOS
08.244.0010.2.050. - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
12.361.0014.2.054. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.054. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.056. - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.058. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.058. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – FUNDAMENTAL
12.365.0016.2.063. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.063. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.064. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.064. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
12.365.0016.2.068. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - CRECHE
12.365.0016.2.068. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - CRECHE
12.366.0017.2.072. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - EJA
12.366.0017.2.072. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - EJA

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                             6 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

G) FORNECEDOR E ITENS DECLARADOS VENCEDORES (Cfe. COTAÇÃO):

FORNECEDOR: ROCCO DITRIBUIDORA LTDA
CNPJ/CPF: 49.059.156/0001-37

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR.
TOTAL

2

ACHOCOLATADO EM PÓ,
EMBALAGEM DE 800 GRAMAS.
ACHOCOLATADO EM PÓ,
INGREDIENTES: AÇÚCAR,
CACAU, EXTRATO DE MALTE,
SAL, SORO DE LEITE EM PÓ,
VITAMINAS (C, B3, B2, B6, B1, A
E D), ESTABILIZANTE LECITINA
DE SOJA E AROMATIZANTE,
CONTÉM GLÚTEN, VALOR
CALÓRICO DE UMA PORÇÃO
DE 20 G,APROXIMADAMENTE
DE 80 KCAL, CARBOIDRATO
19G, AÇÚCARES 18 G, SÓDIO
28 MG, VITAMINA A 90 MCG,
VITAMINA B1 0,18 MG,
VITAMINA B2 0,19 MG,
VITAMINA B3 2,4 MG, VITAMINA
B6 0,19 MG, VITAMINA C 6,7 MG
E VITAMINA D 0,75 MCG.
VALIDADE MÍNIMA DE SEIS
MESES

SHOWCAU 5000 R$ 9,90 R$ 49.500,00

87

PICOLÉ DE FRUTAS PESO
LÍQUIDO DE 70G, SABORES
VARIADOS (UVA, ABACAXI,
LIMÃO, MARACUJÁ, GOIABA...)

BEIJA FLOR 10500 R$ 1,00 R$ 10.500,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO - R$ 60.000,00

MAUÁ DA SERRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

VÂNIA ALENCAR COUTINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LUCIANE MARIANO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

TÂNIA CRISTINA DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                             7 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

1 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ N° 95548400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – fone (43) 3464-1265 

86828-000 – Mauá da Serra - PR 

 
 PORTARIA Nº 071/2023 
 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais.  
 
 
 
 
 
RESOLVE 
 
 
 
 
CONCEDER a partir de 14/03/2023, a servidora 

ANGELICA LOPES MIGUEL BACON, Rg n°: 10.650.884-4 e CPF n° 072.951.149-
98, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, nomeada pela Portaria 
487/2013 de 13/11/2013, FUNÇÃO GRATIFICADA (FG), de 34% (trinta e quatro) por 
cento, por substituição de horas extras, para prestar serviço no intervalo da carga 
horária de 12/36.  

Para realização de atividade de limpeza de cateter em 
criança em horário escolar. 

 
 
Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, 14 de março de 

2023. 
 
 
 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO 

 
 
 
 

 

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                             8 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 

 

  
 

PORTARIA Nº 073/2023 
 

 
 
O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 
     
 
     

  R E S O L V E: 
 

 
 
REVOGAR as férias do servidor: SEBASTIAO 

GABRIEL DA SILVA, RG N° 3.706.483-3 SSP/PR, lotado no cargo em comissão 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS, estipulado na Portaria 
049/2023, a partir de 16/03/2023, com o novo período a ser definido. 
                                                                                                                                                                       
 

Registre-se, publique-se cumpra-se. 
 
Anotações Necessárias. 
 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e três. 
      
        
 
 

 
HERMES WICTHOFF 

Prefeito Municipal 

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                             9 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
    Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 
PORTARIA Nº 074/2023 
 
 
 

 
 
 

      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas em Lei. 

        

      R E S O L V E: 
 
 
 

      ESTENDER CARGA HORARIA, de 20 (vinte) 
horas semanais, para 40 (quarenta) horas semanais, as Professoras abaixo 
relacionadas, de acordo com o Art. 32 Inciso II da Lei 407/2013, referente aos 
meses de Fevereiro e Março de 2023.   

 
 

Nome Quantidade de 
Dias  

Motivo 

Marilda Andrade Santos 05 Dias Para substituir professora 
com atestado Médico. 

Angela Rodrigues de Freitas 04 Dias Para substituir professora 
com atestado Médico. 

Giovana Borini Custodio 04 Dias Para substituir professora 
com atestado Médico. 

Lucila de Oliveira Graciano 04 Dias Para substituir professora 
com atestado Médico. 

Raissa Tarrye da Fraga 02 Dias Para substituir professora 
com atestado Médico. 

Franciele Duart de Souza 06 Dias Para substituir professora 
com atestado Médico. 

Hosana Junia Garbossa Rosa 06 Dias Para substituir professora 
com atestado Médico. 

Neusa Batista Machado 04 Dias Para substituir professora 
com atestado Médico. 

Kelly Aparecida dos S. Marques 03 Dias Para substituir professora 
com atestado Médico. 

Maria Aparecida S. Dziedzic 01 Dia Para substituir professora 
com atestado Médico. 

    

   
    
 

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            10 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
    Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

   
   Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
     

   Anotações necessárias. 
 

 
              Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e três.  
 

 

 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito Municipal 

11

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            11 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
    Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 075/2023 
 
 
 

      O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas em Lei. 

       
 
      R E S O L V E: 
 
 
      ESTENDER CARGA HORÁRIA, com inicio no dia 

07 de março de 2023, de 20 (vinte) horas semanais, para 40 (quarenta) horas 
semanais, à professora LUCILA DE OLIVEIRA GRACIANO, RG nº 10.899.550-
5 e CPF/MF nº 068.561.399-26, na Escola Municipal Yukio Uemura, de acordo 
com o Art. 32 Inciso II da Lei 407/2013. 

 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

      Anotações Necessárias. 
       
 
                                                 Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos dezessete dias do mês de março de 2023.  
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito 
 

12

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            12 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA - PR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL REG. PREÇO Nº 13/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2023

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICA A SEREM REALIZADOS
EM DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO.
TIPO: MENOR PREÇO – POR ITEM.
VALORMÁXIMO ESTIMADO: R$ 58.066,67 (Cinquenta e oito mil sessenta e seis reais e
sessenta e sete centavos)
DATA DA DISPONIBILIDADE: A PARTIR DO DIA 22/03/2023
DATA DE REALIZAÇÃO: 10/04/2023, Protocolo até às 08:45hrs Abertura ÀS 09:00 hrs
ESCLARECIMENTOS: O EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES ENCONTRAM-SE À DISPOSIÇÃO DOS
INTERESSADOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, PR, DE SEGUNDA A SEXTA
FEIRA DAS 08:00 AS 11:00 E DAS 13:00 AS 17:00 HORAS, SITO À AVENIDA PONTA GROSSA, 480,
CENTRO, CEP: 86.828-000 MAUÁ DA SERRA, PR.
TELEFONE: (43) 3127-1000 ramal 1018
E-mail: licitacoes@mauadaserra.pr.gov.br

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, PR, 20 DE MARÇO DE 2023

FRANCISO JUNIOR DOS SANTOS
PREGOEIRO

13

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            13 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3464-1265  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 20/2023 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 

município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º Inciso V da Lei nº. 896/2022 de 06/12/2022 resolve:  
 
DECRETAR 

 
Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 

exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 57.661,18 
(cinquenta e sete mil, seiscentos e sessenta e um reais e dezoito centavos), destinados a atender 
despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação: 

 

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar o excesso de arrecadação nas receitas 
2.4.2.2.99.0.1.00.00 - oriundos de Termo de Convênio 407/2022 - SEDU/Infraestrutura Urbana, 
fonte: 820 e 1.3.2.1.01.0.1.00.00 - referente à Remuneração de Depósitos Bancários, fonte: 809, e 
em conformidade com art. 43 § 1º inciso II da Lei Federal 4.320/64. 

 
Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 20 de Março de 

2023. 
 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

 
 
 

Código Descrição         Fonte Valor - R$. 
07   SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS 
07.001   Departamento de Obras     
07.001.15.451.0020.1006 Pavimentação Asfáltica e Infraestrutura Urbana   
619 4.4.90.51.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES              820                  57.655,70 
   Total                  57.655,70 

     

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

11.003  Departamento de Meio Ambiente    
11.003.18.541.0024.2084  Manutenção dos Serviços de Apoio ao Meio Ambiente   
636    3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES              809                              5,48 
   Total                            5,48 
                                                                                  TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO                   57.661,18     

14

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            14 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3464-1265  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 21/2023 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 
município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 

 
 

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 4º, 
inciso III da Lei nº. 896/2022 de 06/12/2022 resolve: 
 
DECRETAR 

 
Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 

exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 1.348.189,48 (um 
milhão, trezentos e quarenta e oito mil, cento e oitenta e nove reais e quarenta e oito centavos), 
destinados a atender despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação: 

 
Código         Descrição                                                Fonte Valor - R$. 
07  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
07.001   Departamento de Obras 
07.001.15.451.0020.1007        Obras de Recapeamento Asfáltico 
635    4.4.90.51.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   3504      112.073,51 
                                                                                                                                                                 Total        112.073,51

08  SECRETARIA MUNINICIPAL DE SAÚDE   
08.001  Fundo Municipal de Saúde   
08.001.10.122.0011.2026     Manutenção do Enfrentamento da Emergência COVID-19    

634  3.3.90.39.00.00 OUTROS SEVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  31019                 140.774,36

08.001.10.301.0011.2027     Manutenção da Saúde Pública    

626  3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    3494                 230.869,09
627  3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    3303 22.295,12
633  3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 31494  120.000,00
628 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   3500 20.000,00
629 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   3500                 317.216,38 
630 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   3518 28.413,29

                  Total              879.568,24

 
09  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.001  Fundo Municipal de Assistência Social 
09.001.08.244.0010.2048   Manutenção da Proteção Social Básica - SCFV   
631    3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    3934  108.797,16

  
       Total                 108.797,16

   
 

10  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
10.001  Departamento de Apoio Administrativo 
10.001.12.361.0014.2056    Manutenção do Programa Salário Educação   
632       3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3107 70.000,00 
621       4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3107 30.000,00 

                                                                                                                                                Total                    100.000,00

15

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            15 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3464-1265  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
10.001.12.361.0014.2059    Manutenção do Transporte Escolar   
623       3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   3122 32.770,00
622      3.3.90.39.00.00 OUTROS SEVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 31043 27.457,17
624      3.3.90.39.00.00 OUTROS SEVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   3122 76.464,25

                                                                                                                                                Total                    136.691,42

 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
11.003  Departamento de Meio Ambiente     
11.003.18.541.0024.2084  Manutenção dos Serviços de Apoio ao Meio Ambiente   
625    3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO             3030                       10.810,29 
637    3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES            3809                            248,86 

                Total                11.059,15 
                                                                                 TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO                  1.348.189,48 

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar o superávit financeiro apurado no balanço 
patrimonial do exercício anterior, nas respectivas fontes, e em conformidade com art. 43 § 1º inciso I 
da Lei Federal 4.320/64. 

 
Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 20 de Março de 

2023. 
                      
 
                      Hermes Wicthoff 

Prefeito 

16

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            16 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2023 
 

 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas em Lei resolve, 

 

     TORNAR PÚBLICO 

 

     Convocar as candidatas aprovadas no Concurso 

Público veiculado pelo EDITAL DE CONCURSO Nº 001/2020, com resultado 

publicado pelo EDITAL n° 001/2020-K, e homologado pelo DECRETO Nº 026/2020, 

como segue: 

NOME FUNÇÃO 
 

ATENDENTE DE BERÇARIO 
ANA PAULA DIAS ATENDENTE DE BERÇARIO 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - FEMININO 

EMELY TAUANE ANDRADE TAVERNY AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - F 
VALQUIRIA GOMES DE MATOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - F 
 

 
     As candidatas relacionadas acima deveram 

apresentar as seguintes cópia dos documentos: 

* Atestado Médico comprovando aptidão física e mental para exercício do 
cargo. 
 

* Atestado que está quite com o serviço militar. 
 

* Qualificação Cadastral no e-Social. 
 

* Comprovação de que votou na última eleição. 
 

* Certidão Negativa de antecedentes criminais (fórum) ou cartório. 
 

* Declaração assinada pelo candidato de nunca ter sido demitido por justa 
causa no Serviço Público. 
 

* Declaração de bens ou declaração de Imposto de Renda. 
 

* Comprovante de endereço.  
 

17

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            17 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

* Fotocópia autenticada de comprovação, referente ao Ensino Fundamental 
Concluído – Atendente de Berçário, Agente Administrativo I e Aux. Serviços 
Gerais. 
 
* Fotocópia autenticada do comprovante de conclusão do Curso de Magistério 
ou (Curso de Pedagogia). 
 
 

* Fotocópias da certidão de nascimento ou casamento, da cédula de 
identidade, do título de eleitor, do CPF, do PIS-PASEP e da carteira de trabalho. 
 

* Fotocópias da certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos, 
juntamente com a declaração da unidade escolar onde o mesmo está 
regularmente matriculado. 
 
* 02 fotos ¾ atuais. 
 

As candidatas convocadas deveram comparecer 

até o dia 24 de Março de 2023, no Paço Municipal, Departamento de Recursos 

Humanos, nos seguintes horários, dás 08:00 às 11:30 e dás 13:00 às 17:00 horas. 

 

O não comparecimento implicará a perda da vaga. 

 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três. 

 

 

 

 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito 

18

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            18 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA 
CONTRATADA:J C ROZÃO EVENTOS LTDA. 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE TENDAS, SONS, 
ILUMINAÇÃO, PALCO, GERADOR ELÉTRICO DE ENERGIA, PAINEL DE LED, PALCO GEO 
SPACE, BANHEIROS QUÍMICOS PORTÁTEIS, PARA USO EM DIVERSOS EVENTOS A 
SEREM REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, para um período de 12 
meses, NAS CONDIÇÕES FIXADAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 

VALOR: R$ 268.300,00 (DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL, TREZENTOS REAIS). 
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2023  
CONTRATO Nº: 011/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2023 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 DIAS. 
 

 

19

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            19 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE: SAÚDE, TÂNIA CRISTINA DE MACEDO; DE EDUCAÇÃO,
VÂNIA ALENCAR COUTINHO; DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, LUCIANE MARIANO; NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE O
DECRETO MUNICIPAL 70/2022, A LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO
PARECER CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE:

01 – ADJUDICAR E HOMOLOGAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTE TERMOS:

A) PROCESSO Nº 2/2023
B) LICITAÇÃO Nº 1/2023
C) MODALIDADE PREGÃO
D) DATA HOMOLOGAÇÃO 20/03/2023

E) OBJETO HOMOLOGADO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA
ESCOLAR, MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE,
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A REDE
SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO

F) PROCESSO ADM Nº 2/2023

10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.122.0004.2.039. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAUDE
10.122.0004.2.039. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAUDE
08.244.0010.2.042. - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS DO MUNICIPIO
08.244.0010.2.042. - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS DO MUNICIPIO
08.244.0010.2.048. - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - SERVIÇOS DE CONVIVVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VINCULOS
08.244.0010.2.050. - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
12.361.0014.2.054. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.054. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.056. - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.058. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.058. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – FUNDAMENTAL
12.365.0016.2.063. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.063. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.064. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.064. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

20

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            20 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

12.365.0016.2.068. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - CRECHE
12.365.0016.2.068. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - CRECHE
12.366.0017.2.072. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - EJA
12.366.0017.2.072. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - EJA

G) FORNECEDOR E ITENS DECLARADOS VENCEDORES (Cfe. COTAÇÃO):

FORNECEDOR: A C DOS SANTOS MERCEARIA
CNPJ/CPF: 26.427.071/0001-69

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR.
TOTAL

1

ACHOCOLATADO EM PÓ
DIETÉTICO, SEM LACTOSE E
SEM AÇÚCAR ENRIQUECIDO
COM VITAMINA A, B1, B2, B3,
B6, C, E E D, COMPOSTO DE
CACAU EM PÓ GLICOSÍDEOS
DE STEVIOL, SUCRALOSE,
MALTODEXTRINA,
CARBONATO DE SÓDIO,
AROMA ARTIFICIAL,
ACONDICIONADAS EM
EMBALAGEM PLÁSTICA
CONTENDO 400G – VALIDADE
MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR
DA DATA DA ENTREGA

LOWÇUCAR 30 R$ 14,70 R$ 441,00

6 ÁGUA MINERAL COM GÁS:
EMBALAGEM DE 500 ML HIDRATAR 210 R$ 0,98 R$ 205,80

7 ÁGUA MINERAL SEM GÁS:
EMBALAGEM DE 500 ML HITRATAR 2650 R$ 0,88 R$ 2.332,00

8

AMENDOIM: SEM CASCA
GRÃOS INTEIROS E
MADUROS, COLORAÇÃO
UNIFORME; LIVRE DE
PARASITAS E MATÉRIA
TERROSA;

KATU 250 R$ 4,40 R$ 1.100,00

10

ARROZ INTEGRAL:
AGULHINHA CLASSE LONGO
FINO, INTEGRAL, TIPO 1. O
PRODUTO DEVE CONTER NO
MÍNIMO 90% DOS GRÃOS
INTEIROS. EMBALAGEM
PLÁSTICA RESISTENTE,
TRANSPARENTE, INCOLOR;

FOLHA VERDE 150 R$ 4,30 R$ 645,00

11

ARROZ: AGULHINHA CLASSE
LONGO FINO, TIPO 1. O
PRODUTO DEVE CONTER NO
MÍNIMO 90% DOS GRÃOS
INTEIROS. EMBALAGEM DE
POLIETILENO

PARIS 9200 R$ 17,40 R$ 160.080,0
0

21

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            21 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

TRANSPARENTE, ORIGINAL
DE FÁBRICA, COM 5 KG;

15

BATATA PALHA: BATATA
PALHA IN NATURA, GORDURA
VEGETAL HIDROGENADA E
SAL, NÃO CONTÉM GLÚTEN.
EMBALAGEM DE 1 KG
VALIDADE MÍNIMA DE SEIS
MESES

CINDERELA 285 R$ 16,30 R$ 4.645,50

16

BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR
CHOCOLATE: EMBALAGEM
INDIVIDUAL DE 200 ML, COM
CANUDO

LIDER 5000 R$ 1,00 R$ 5.000,00

17

BEBIDA LÁCTEA. EMBALAGEM
RESISTENTE DE DIVERSOS
SABORES, MORANGO, COCO
E SALADA DE FRUTAS.
CONTENDO0, 900ML.
VALIDADE MÍNIMA DE TRÊS
MESES

VOLPADO 6000 R$ 4,18 R$ 25.080,00

18

BISCOITO ÁGUA E SAL:
EMBALAGEM DE 400G
VALIDADE MÍNIMA DE SEIS
MESES

GIRASOL 5660 R$ 3,54 R$ 20.036,40

20
BISCOITO DE POLVILHO:
ASSADO, SEM GLUTEN
EMBALAGEM DE 40G

QUERO MAIS 1530 R$ 7,65 R$ 11.704,50

23

CANELA EM PÓ: FINO, DEVE
APRESENTAR COLORAÇÃO
MARROM CLARO, CHEIRO
AROMÁTICO E SABOR
CARACTERÍSTICO DE
CANELA, EMBALAGEM
TRANSPARENTE ATÓXICA DE
100G

PIQUE 60 R$ 2,90 R$ 174,00

25

CANJICA: PREPARADA COM
MATÉRIA-PRIMA, LIMPA,
ISENTA DE MATÉRIA
TERROSA, DE PARASITAS E
DE DETRITOS VEGETAIS E
ANIMAIS;

CINDERELA 4500 R$ 2,69 R$ 12.105,00

28

CHOCOLATE GRANULADO:
INGREDIENTES: AÇÚCAR,
GORDURA VEGETAL
HIDROGENADA, CACAU EM
PÓ, GLUCOSE DE MILHO,
FARINHA DE SOJA, SAL E
EMULSIFICANTE LECITINA DE
SOJA;COM IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO;RÓTULO COM
ING

DORI 130 R$ 11,80 R$ 1.534,00

22

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            22 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

29
COALHO LÍQUIDO: ENZIMA
QUIMOSINA EMBALGEM DE
200 ML

ESTRELA 50 R$ 11,80 R$ 590,00

32
CORANTE ARTIFICIAL DE
ALIMENTO: EMBALAGEM DE
50G

SAZON 65 R$ 7,95 R$ 516,75

33

CREME DE LEITE: EMBALADO
TRETA PARK LIMPA ISENTA
DE FERRUGEM, NÃO
AMASSADA, NÃO ESTUFADA,
RESISTENTE, EMBALAGEM DE
200G. VALIDADE MÍNIMA DE
SEIS MESES

LIDER 1385 R$ 2,10 R$ 2.908,50

34

DOCE DE LEITE DE SOJA: NÃO
CONTEM GLÚTEN; NÃO
CONTEM LACTOSE; SEM
COLESTEROL; LIVRE DE
GORDURA TRANS;
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL
BASEADA EM UMA PORÇÃO
DE 20 G;
APROXIMADAMENTEVALOR
ENERGÉTICO 63 KCAL; CAR

LOWÇUCAR 35 R$ 36,20 R$ 1.267,00

36

EXTRATO DE TOMATE
INGREDIENTES: TOMATE,
AÇÚCAR, E SAL; NÃO CONTÉM
GLÚTEN;PRODUTO
ELABORADO COM POLPA DE
TOMATE
CONCENTRADO;ISENTOS DE
PELES E SEMENTES;COM
CONSISTÊNCIA
ENCORPADA;A EMBALAGEM
DEVERÁ CON

CIAFRIUS 7300 R$ 1,80 R$ 13.140,00

37 FARINHA DE AVEIA:
EMBALGEM DE 450G NATURALE 100 R$ 6,60 R$ 660,00

38

FARINHA DE MANDIOCA:
TORRADA TIPO I FINA,
BRANCA, CRUA; PRODUTO
LIVRE DE SUJIDADE, MOFO;
NÃO CONTÉM GLÚTEN;

PINDUCA 426 R$ 4,43 R$ 1.887,18

39

FARINHA DE MILHO:
AMARELA, FABRICADA COM
MATÉRIAS PRIMAS
LIMPA;ISENTO DE MATÉRIA
TERROSA, PEDRAS, FUNGOS
OU PARASITAS, LIVRE DE
UMIDADE E DE FRAGMENTOS
ESTRANHOS; SEM
FERMENTAÇÃO E SABORES
RANÇOSOS; EMBALAGEM

CINDERELA 3686 R$ 3,99 R$ 14.707,14

23

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            23 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PLÁSTICA RESISTENTE DE 1
KG

40

FARINHA DE ROSCA: FINA,
LIGEIRAMENTE TORRADA; DE
COR AMARELADA; ISENTA DE
SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS;ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM PRIMÁRIA EM
SACO PLÁSTICO
TRANSLÚCIDO,
ATÓXICO;EMBALAGEM
SECUNDÁRIA E

KATU 130 R$ 3,45 R$ 448,50

41

FARINHA DE TRIGO
INTEGRAL: PACOTE E 1 KG,
VALOR NUTRICIONAL PARA
PORÇÃO DE 50G, VALOR
ENERGÉTICO 143 KCAL,
CARBOIDRATOS 27G,
PROTEÍNA 7,0G, GORDURAS
TOTAIS 7,7G SÓDIO 20MG

FLORIANE 65 R$ 4,14 R$ 269,10

43

FEIJÃO TIPO 1 CLASSE
PRETO, EMBALAGEM DE
PACOTES PLÁSTICOS
TRANSPARENTE, DE 1 KG,
VALIDADE MÍNIMA DE SEIS
MESES

DONA CLEUZA 1060 R$ 6,30 R$ 6.678,00

44

FEIJÃO TIPO 1 CARIOQUINHA,
CLASSE BRANCO,
EMBALAGEM DE PACOTES
PLÁSTICOS TRANSPARENTE,
DE 1 KG, VALIDADE MÍNIMA
DE SEIS MESES

DONA CLEUSA 11700 R$ 7,49 R$ 87.633,00

46

FERMENTO BIOLÓGICO
FRESCO: USADO EM
PADARIAS PARA CONFECÇÃO
DE PÃES DE DIFERENTES
TIPOS;EM EMBALAGENS DE
PAPEL ESPECIAL DE 500 G;
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, COM
VALIDADE MÁXIMA DE 90 DIAS

ITAIQUARA 300 R$ 17,00 R$ 5.100,00

48

FUBÁ DE MILHO AMARELO:
INGREDIENTES: MILHO
ENRIQUECIDO COM FERRO E
ACIDO FÓLICO;NÃO CONTÉM
GLÚTEN;COM ASPECTO,
CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS,
COM AUSÊNCIA DE UMIDADE,
FERMENTAÇÃO, RANÇO,
SUJIDADES, PARASITA

CINDERELA 6036 R$ 2,60 R$ 15.693,60

49 GELATINA EM PÓ DIET: APTI 40 R$ 1,90 R$ 76,00

24

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            24 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

EMBALAGEM DE 12 GRAMAS
EM POLIETILENO ATÓXICO,
COM IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, RÓTULO COM
INGREDIENTES, VALOR
NUTRICIONAL, PESO,
FABRICANTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE.
VALIDADE

52

GELÉIA POTES DE DIVERSOS
SABORES, UVA, MORANGO E
GOIABA COM VALIDADE
MÍNIMA DE SEIS MESES

CIAFRIUS 280 R$ 3,50 R$ 980,00

53
GOIABADA: PACOTES DE 1 KG
VALIDADE MÍNIMA DE SEIS
MESES

VAL 3065 R$ 6,55 R$ 20.075,75

54

IOGURTE NATURAL: SEM
ADIÇÃO DE CORANTES,
VALIDADE MÍNIMA DE TRÊS
MESES

MOLICO 200 R$ 2,08 R$ 416,00

55

IOGURTE SEM A ADIÇÃO DE
AÇÚCAR COM SABORES DE
MORANGO, COCO E SALADA
DE FRUTAS SEM A ADIÇÃO
DE AÇÚCAR 200 ML

MOLICO 100 R$ 2,40 R$ 240,00

56

IOGURTE: ALIMENTO COM
SOJA SABOR IOGURTE
SABOR MORANGO
EMBALAGEM DE 200ML

MOLICO 160 R$ 2,49 R$ 398,40

57

KETCHUP INGREDIENTES:
TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE,
GLICOSE, CEBOLA, SALSA,
ALHO,
ESPESSANTESCARBOXIMETIL
CELULOSE SÓDICA, GOMA
XANTANA, PECTINA,
ESTABILIZANTE CLORETO DE
CÁLCIO, CONSERVADOR
ACIDO SÓRBICO E

CIAFRIU 145 R$ 3,89 R$ 564,05

59

LEITE CONDENSADO: OBTIDO
PELA DESIDRATAÇÃO DO
LEITE ADICIONADO DE
SACAROSE OU GLICOSE,
EMBALADO EM LATAS
LIMPAS, ISENTA DE
FERRUGEM, NÃO AMASSADA,
NÃO ESTUFADA RESISTENTE
QUE GARANTA A
INTEGRIDADE DO

PIRACAMJUBA 760 R$ 4,60 R$ 3.496,00

60 LEITE DE COCO:
INGREDIENTES:LEITE DE SERGIPE 195 R$ 1,70 R$ 331,50

25

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            25 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

COCO, ÁGUA, CONSERVADOR
ACIDULANTE E ESPESSANTE
NÃO CONTÉM GLÚTEN

61

LEITE EM PÓ: EMBALAGEM DE
500G ALUMINIZADA,
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL
DE 26% NO MÍNIMO DE
GORDURA E PROTEÍNA,
VALIDADE MÍNIMA DE SEIS
MESES

PIRACANJUBA 180 R$ 12,30 R$ 2.214,00

62

LEITE PASTEURIZADO UHT:
INTEGRAL OU PADRONIZADO
COM TEOR MÍNIMO DE 3,0%
DE GORDURA CAIXA LONGA
VIDA, CONTENDO 1L,
VALIDADE MÍNIMA DE SEIS
MESES

LIDER 410 R$ 3,99 R$ 1.635,90

63

LOURO EM FOLHAS: NAS
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS: CONSTITUÍDO DE
FOLHAS LIMPAS E
SECAS;DEVE APRESENTAR
COLORAÇÃO VERDE
PARDACENTA, CHEIRO
AROMÁTICO, ASPECTO E
SABOR
CARACTERÍSTICO;LIVRE DE
INSETO

PIQUE 20 R$ 1,50 R$ 30,00

64

MACARRÃO À BASE DE MILHO
TIPO PARAFUSO; SEM ADIÇÃO
DE AÇÚCAR;NÃO CONTÉM
GLÚTEN E LACTOSE;

URBANO 35 R$ 11,00 R$ 385,00

65

MACARRÃO DE SÊMOLA COM
OVOS PARA SOPA TIPO
PENNE, INGREDIENTES:
FARINHA DE TRIGO ESPECIAL
ENRIQUECIDA COM FERRO E
ÁCIDO FÓLICO, OVOS
PASTEURIZADOS, CORANTE
NATURAIS DE URUCUM E
CÚRCUMA; UMIDADE MÁXIMA

JOIA 710 R$ 2,65 R$ 1.881,50

66

MACARRÃO DE SÊMOLA COM
OVOS TIPO AVE MARIA
INGREDIENTES: FARINHA DE
TRIGO ESPECIAL
ENRIQUECIDA COM FERRO E
ÁCIDO FÓLICO, OVOS
PASTEURIZADOS, CORANTE
NATURAIS DE URUCUM E
CÚRCUMA;

JOIA 4050 R$ 2,89 R$ 11.704,50

67 MACARRÃO ESPAGUETE: JOIA 10080 R$ 2,75 R$ 27.720,00

26

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            26 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

MACARRÃO DE SÊMOLA COM
OVOS TIPO ESPAGUETE.
INGREDIENTES, FARINHA DE
TRIGO ESPECIAL
ENRIQUECIDA COM FERRO E
ÁCIDO FÓLICO, OVOS
PASTEURIZADOS, CORANTE
NATURAIS DE URUCUM E
CÚRCUMA;

68

MACARRÃO INTEGRAL TIPO:
PARAFUSO, COM OVOS,
PROCEDÊNCIA NACIONAL,
ISENTO DE MOFO (MANCHAS
ESVERDEADAS COM PONTOS
BRANCOS E CINZA), DE
ODORES ESTRANHOS E DE
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS.
EMBALAGEM TIPO SACOS DE

GALO 35 R$ 4,00 R$ 140,00

69

MACARRÃO PARAFUSO: COM
OVOS PARA SOPA TIPO
PARAFUSO, INGREDIENTES:
FARINHA DE TRIGO ESPECIAL
ENRIQUECIDA COM FERRO E
ÁCIDO FÓLICO, OVOS
PASTEURIZADOS, CORANTE
NATURAIS DE URUCUM E
CÚRCUMA;UMIDADE MÁXI

JOIA 3310 R$ 2,69 R$ 8.903,90

70

MACARRÃO TIPO INTEGRAL
NAS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:
FORMATO ESPAGUETE;

GALO 35 R$ 5,80 R$ 203,00

75

MASSA PARA LASANHA :
FARINHA DE TRIGO
ENRIQUECIDA COM FERRO E
ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9),
ÁGUA, GORDURA VEGETAL
HIDROGENADA, SAL, AÇÚCAR,
CONSERVADOR SORBATO DE
LÁCTICO E CORANTE BETA-
CAROTENO.POTÁSSI

GALO 270 R$ 6,00 R$ 1.620,00

76

MILHO PIPOCA: TIPO 1 SAFRA
NOVA;ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE 500G,
EMBALAGEM
TRANSPARENTE,
RESISTENTE, VALIDADE
MÍNIMA DE SEIS MESES

DONA ANA 10350 R$ 3,89 R$ 40.261,50

78

MISTURA PARA BOLO, ISENTO
DE AÇÚCAR: VARIADOS
SABORES, LARANJA,
ABACAXI, CENOURA,

LOWÇUCAR 3060 R$ 13,00 R$ 39.780,00

27

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            27 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

BAUNILHA, COCO, LIMÃO E
CHOCOLATE; COMPOSTO
POR FARINHA DE TRIGO
ENRIQUECIDA COM FERRO E
ÁCIDO FÓLICO,
MALTODEXTRINA,

79

MISTURA PARA BOLO, SEM
GLÚTEN E SEM LACTOSE:
VARIADOS SABORES,
CHOCOLATE, COCO, MILHO,
BAUNILHA, LIMÃO E LARANJA,
COMPOSTO POR FARINHA
TORRADA DE PÃO SEM
GLÚTEN, E SEM LACTOSE,
FERMENTO QUÍMICO E
AÇÚCAR.

APTI 40 R$ 12,00 R$ 480,00

82

ÓLEO DE SOJA: TIPO 1,
REFINADO EMBALAGEM DE
900ML VALIDADE MÍNIMA DE
SEIS MESES

COAMO 12500 R$ 6,70 R$ 83.750,00

83

ORÉGANO DESIDRATADO NAS
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS: CONSTITUÍDO POR
FOLHAS DE ESPÉCIMES
VEGETAIS GENUÍNAS, SÃS,
LIMPAS E SECAS;
CARACTERÍSTICAS
ORGANOLÉPTICAS ASPECTO:
FOLHA OVALADA SECA, NA
COR

PIQUE 255 R$ 4,10 R$ 1.045,50

85 PÃO SEM GLÚTEN TIPO
CACHORRO QUENTE 270G PANCO 20 R$ 9,81 R$ 196,20

86

PÃO SEM GLÚTEN TIPO
FATIADO DE FORMA
EMBALAGEM TRANSPARENTE
DE 340G

PANCO 20 R$ 10,60 R$ 212,00

90

POLVILHO AZEDO: NAS
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS: ISENTO DE
BOLORES, SUBSTÂNCIAS
NOCIVAS, ODORES E
SABORES ESTRANHOS AO
SEU ASPECTO NORMAL;
EMBALAGEM A VÁCUO EM
SACO PLÁSTICO INCOLOR,
ATÓXICO, LAC

AMAFIL 1090 R$ 8,15 R$ 8.883,50

91

POLVILHO DOCE: NAS
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS: ISENTO DE
BOLORES, SUBSTÂNCIAS
NOCIVAS, ODORES E

AMAFIL 420 R$ 8,49 R$ 3.565,80

28

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            28 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

SABORES ESTRANHOS AO
SEU ASPECTO NORMAL;
EMBALAGEM A VÁCUO EM
SACO PLÁSTICO INCOLOR,
ATÓXICO, LACR

92

PROTEÍNA TEXTURIZADA DE
SOJA PTS: RICA EM FIBRAS E
FERRO, SOJA NÃO
TRANSGÊNICA, FÁCIL
PREPARO, INGREDIENTES:
PROTEÍNA TEXTURIZADA DE
SOJA, SEM GLÚTEN.
EMBALAGEM PLÁSTICA
CONTENDO DE 200G A 500
GRAMAS.

NATURALE 46 R$ 2,90 R$ 133,40

94

QUIRERA DE MILHO: SIMPLES;
DO GRÃO DE MILHO; MOÍDO;
COR AMARELA; COM
ASPECTO, COR, CHEIRO E
SABOR PRÓPRIOS;
EMBALAGEM PLÁSTICAS
RESISTENTES; ISENTO DE
MATÉRIA E DE FRAGMENTOS
ESTRANHOS, INFORMAÇÕES
DO

CINDERELA 4040 R$ 2,80 R$ 11.312,00

95
REALÇADOR DE SABOR
GLUMATO MONOSSÓDICO:
EMBALAGEM DE 100G

SAZON 20 R$ 7,30 R$ 146,00

96

REFRIGERANTE: A BASE DE
EXTRATO DE NOZ DE COLA,
ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR,
CAFEÍNA, CORANTE
CARAMELO IV, ACIDULANTE
INS 388 E AROMA NATURAL.
EMBALADO EM GARRAFA
PETE DE 2 LITROS NÃO
RETORNÁVEL

REFRIKO 2000 R$ 3,95 R$ 7.900,00

97

REFRIGERANTE: DE
GUARANÁ NÃO ALCOÓLICO
SEM GLÚTEN. CONTENDO
ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR,
SEMENTE DE GUARANÁ,
AROMA NATURAL DE
GUARANÁ, ACIDULANTE,
CONSERVANTES CORANTE
CARAMELO, TIPO IV,
EMBALADO EM GARR

TAUBAINA 2000 R$ 3,85 R$ 7.700,00

99
ROSQUINHA DOCE: SABOR
COCO E CHOCOLATE
PACOTES DE 400 GRAMAS

GIRASOL 5640 R$ 3,30 R$ 18.612,00

106 TRIGO PARA QUIBE: GRÃOS PIQUE 760 R$ 2,80 R$ 2.128,00

29

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            29 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

LIMPOS PROCESSADOS
(COMPOSTO DE GRÃOS DE
TRIGO PRÉ COZIDOS E
MOÍDOS), EMBALAGEM EM
SACOS PLÁSTICOS,
TRANSPARENTES, LIMPOS,
NÃO VIOLADOS,
RESISTENTES, QUE
GARANTAM A INTEGRIDADE

107
UVA PASSA: UVA
DESIDRATADA EM
EMBALAGEM DE 500G

KATU 150 R$ 8,50 R$ 1.275,00

109

VINAGRE DE MAÇÃ NAS
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS: PRODUTO
FERMENTADO ACÉTICO DE
MAÇÃ E ISENTO DE MATÉRIA
TERROSA E DE DETRITOS
ANIMAIS OU VEGETAIS; NÃO
DEVERÁ CONTER
SUBSTANCIAS ESTRANHAS À
SUA CO

CASTELO 340 R$ 3,00 R$ 1.020,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO - R$ 707.998,37

MAUÁ DA SERRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

VÂNIA ALENCAR COUTINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LUCIANE MARIANO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

TÂNIA CRISTINA DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

30

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            30 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE: SAÚDE, TÂNIA CRISTINA DE MACEDO; DE EDUCAÇÃO,
VÂNIA ALENCAR COUTINHO; DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, LUCIANE MARIANO; NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE O
DECRETO MUNICIPAL 70/2022, A LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO
PARECER CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE:

01 – ADJUDICAR E HOMOLOGAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTE TERMOS:

A) PROCESSO Nº 2/2023
B) LICITAÇÃO Nº 1/2023
C) MODALIDADE PREGÃO
D) DATA HOMOLOGAÇÃO 20/03/2023

E) OBJETO HOMOLOGADO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA
ESCOLAR, MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE,
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A REDE
SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO

F) PROCESSO ADM Nº 2/2023

10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.122.0004.2.039. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAUDE
10.122.0004.2.039. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAUDE
08.244.0010.2.042. - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS DO MUNICIPIO
08.244.0010.2.042. - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS DO MUNICIPIO
08.244.0010.2.048. - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - SERVIÇOS DE CONVIVVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VINCULOS
08.244.0010.2.050. - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
12.361.0014.2.054. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.054. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.056. - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.058. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.058. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – FUNDAMENTAL
12.365.0016.2.063. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.063. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.064. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.064. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

31

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            31 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

12.365.0016.2.068. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - CRECHE
12.365.0016.2.068. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - CRECHE
12.366.0017.2.072. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - EJA
12.366.0017.2.072. - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - EJA

G) FORNECEDOR E ITENS DECLARADOS VENCEDORES (Cfe. COTAÇÃO):

FORNECEDOR: CASA DE CARNES CENTRAL DE MAUA DA SERRA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 82.013.038/0001-63

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR.
TOTAL

3

AÇÚCAR REFINADO: DE
ORIGEM VEGETAL, INCOLOR,
(SACAROSE DE CANA-DE-
AÇÚCAR), EMBALAGEM
TRANSPARENTE DE 5 KG COM
VALIDADE MÍNIMA DE SEIS
MESES

UNIÃO 40 R$ 15,49 R$ 619,60

4

AÇÚCAR: TIPO CRISTAL, DE
ORIGEM VEGETAL, INCOLOR,
(SACAROSE DE CANA-DE-
AÇÚCAR), EMBALAGEM
TRANSPARENTE DE 5 KG COM
VALIDADE MÍNIMA DE SEIS
MESES

GLOBO 6220 R$ 14,99 R$ 93.237,80

5

ADOÇANTE STÉVIA:
ADOÇANTE DIETÉTICO
LÍQUIDO EM FRASCO DE NO
MÍNIMO 80 ML, COMPOSTO DE
ÁGUA, EDULCORANTE
NATURAL GLICOSÍDEO DE
STEVIOL E CONSERVANTE
BENZOATO DE SÓDIO, SEM
GLÚTEN VALIDADE 24 MESES

ADOCYL 45 R$ 6,79 R$ 305,55

13

AZEITE DE OLIVA: EXTRA
VIRGEM NAS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:
PRODUTO DE PRENSAGEM A
FRIO DA AZEITONA;AROMA
NATURAL;ACIDEZ MÁXIMA DE
0,5%;COM ELEVADO GRAU DE
PUREZA;CONTÉM ÁCIDO
OLÉICO (ÔMEGA 9)

GALLO 225 R$ 18,30 R$ 4.117,50

14

AZEITONA: VERDE SEM
CAROÇO, SACHE DE 200G.
VALIDADE MÍNIMA DE SEIS
MESES

ALCOBACA 680 R$ 3,50 R$ 2.380,00

19
BISCOITO COOKIE INTEGRAL
SEM GLÚTEN: SABOR
BAUNILHA COM GOTAS DE

JASMILE 3730 R$ 7,10 R$ 26.483,00

32

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            32 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

CHOCOLATE;INGREDIENTES:
AÇÚCAR MASCAVO, FÉCULA
DE MANDIOCA, ÓLEO DE SOJA,
AMIDO DE MILHO, FARINHA DE
MILHO, FARINHA DE ARROZ,
GOTAS DE

21

BOLACHA DOCE TIPO
"MAISENA": INGREDIENTES:
FARINHA DE TRIGO
ENRIQUECIDA COM ÁCIDO
FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA
VEGETAL HIDROGENADA,
AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR
INVERTIDO, SAL REFINADO,
FERMENTOS QUÍMICOS (BICAR

DOTIN DOTOSO 5130 R$ 3,48 R$ 17.852,40

26
CHÁ MATE: TIPO TOSTADO
CAIXA COM 250G VALIDADE
MÍNIMA DE SEIS MESES

LEÃO 6750 R$ 2,55 R$ 17.212,50

27

CHÁ SABORES - HORTELÃ E
CAMOMILA: SACHE PARA
INFUSÃO 250G VALIDADE
MÍNIMA DE 6 MESES

ALCOBAÇA 230 R$ 2,98 R$ 685,40

30

COCO RALADO: SEM ADIÇÃO
DE AÇÚCAR EMBALAGEM DE
100G VALIDADE MÍNIMA DE
SEIS MESES

SOCOCO 1980 R$ 3,05 R$ 6.039,00

35

ERVILHA VERDE: EM
CONSERVA DE 200G,
REIDRATADA, PESO LÍQUIDO E
DRENADO DE 200G, EM
EMBALAGEM SEM AMASSADOS
E SEM FERRUGEM, COM
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA
DE SEIS MESES

FUGINI 2640 R$ 2,45 R$ 6.468,00

42

FARINHA DE TRIGO: ESPECIAL,
ENRIQUECIDA, FORTIFICADA
COM ACIDO FÓLICO E
FERRO;ISENTA DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS, LIVRE
DE FERMENTAÇÃO, MOFO E
MATERIAIS ESTRANHOS A SUA
COMPOSIÇÃO;
ACONDICIONADA

COAMO 3820 R$ 17,50 R$ 66.850,00

47

FERMENTO EM PÓ QUÍMICO
COM EMBALAGEM DE 250G.
COMPOSIÇÃO QUÍMICA: AMIDO
DE MILHO GENETICAMENTE
MODIFICADO, FOSFATO
MONOCALCICO, BICARBONATO
DE SÓDIO E CARBONATO DE
CÁLCIO VALIDADE MÍNIMA DE

FERMIX 825 R$ 5,20 R$ 4.290,00

33

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            33 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

SEIS MESES

50

GELATINA EM PÓ SABORES
VARIADOS LIMÃO, CEREJA,
ABACAXI, FRAMBOESA, UVA E
MORANGO EM EMBALAGEM DE
1 KG

ARALAIA 260 R$ 11,45 R$ 2.977,00

51

GELÉIA DE MORANGO SEM
AÇÚCAR INGREDIENTES:
POLPA DE MORANGO,
ESTABILIZANTE PECTINA,
EDULCORANTES NATURAIS
(SORBITOL E STEVIOSÍDEO),
EDULCORANTES ARTIFICIAIS
( CICLAMATO DE SÓDIO E
SACARINA SÓDICA), CO

XODO 310 R$ 17,41 R$ 5.397,10

58

LEITE 0% LACTOSE: SEM
GLÚTEN, COMPOSTO POR
LEITE SEMIDESNATADO,
ENZIMA LACTASE E
ESTABILIZANTES CITRATO DE
SÓDIO, MONOFOSFATO DE
SÓDIO E DIFOSFATO DE
SÓDIO. EMBALAGEM DE 1 L.
VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESE

LIDER 130 R$ 5,49 R$ 713,70

72

MAIONESE: INGREDIENTES:
ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVOS
PASTEURIZADOS, AMIDO
MODIFICADO, VINAGRE,
AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO,
ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO,
ESTABILIZANTE GOMA
XANTANA, CONSERVADOR
ÁCIDO SÓRBICO, S

LIZA 435 R$ 3,59 R$ 1.561,65

73
MANTEIGA: INGREDIENTES
CREME DE LEITE E CLORETO
DE SÓDIO 500G

CRIOLO 3050 R$ 18,90 R$ 57.645,00

74

MARGARINA: VEGETAL COM
SAL, CONTENDO 80% LIPÍDIO,
INGREDIENTES: ÓLEOS
VEGETAIS LÍQUIDAS E
INTERESTERIFICADOS, ÁGUA
SAL ( CLORETO DE SÓDIO),
SORO DE LEITE EM PÓ
DESNATADO, VITAMINA A,
ESTABILIZANTES: M

DORIANA 4400 R$ 5,60 R$ 24.640,00

77

MILHO VERDE: EM CONSERVA
DE 200G, REIDRATADA, PESO
LIQUIDO DRENADO DE 200G,
EM EMBALAGEM SEM
AMASSADOS E SEM
FERRUGEM, COM DIZERES DE

FUGINI 8050 R$ 2,69 R$ 21.654,50

34

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            34 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

ROTULAGEM E DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE MÍNIMA DE SEIS

81

MOSTARDA AMARELA: NAS
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS: MOLHO PRONTO
TIPO
MOSTARDA;CONSISTÊNCIA
CREMOSA;COR, CHEIRO E
SABOR PRÓPRIOS;ISENTO DE
SUJIDADES;INGREDIENTES:
VINAGRE, ÁGUA, MOSTARDA,
AMIDO MO

CIAFRIOS 30 R$ 2,70 R$ 81,00

84

OVOS: DE GRANJA BRANCO,
TIPO EXTRA, EMBALADOS EM
BANDEJAS DE 30 UNI CADA,
COM DATA DE FABRICAÇÃO
NÃO SUPERIOR A SETE DIAS

KITANI 1450 R$ 16,85 R$ 24.432,50

88

PÓ DE CAFÉ: CAFÉ TORRADO
E MOÍDO PURO COM SELO DE
PUREZA ABIC EMBALAGEM
TRANSPARENTE DE 500G,
VALIDADE MÍNIMA DE SEIS
MESES

CANÇÃO 3200 R$ 12,98 R$ 41.536,00

93

QUEIJO RALADO: TIPO
PARMESÃO RALADO,
EMBALAGEM PLÁSTICA
CONTENDO 50G, VALIDADE
MÍNIMA DE SEIS MESES

FRIGÃO 515 R$ 2,15 R$ 1.107,25

98
REQUEIJÃO: CREMOSO, COPO
DE 250G, VALIDADE MÍNIMA DE
SEIS MESES

FRIGÃO 595 R$ 7,94 R$ 4.724,30

100
SAGU: EM EMBALAGEM DE
500G, VALIDADE MÍNIMA DE
SEIS MESES

LORENZ 390 R$ 7,15 R$ 2.788,50

101

SAL: REFINADO, TIPO
MARINHO, COM ALTO ÍNDICE
DE PUREZA, EM EMBALAGEM
PLÁSTICA RESISTENTE,
TRANSPARENTE DE 1 KG, COM
VALIDADE MÍNIMA DE SEIS
MESES

UNIÃO 7020 R$ 1,18 R$ 8.283,60

102

SARDINHA EM ÓLEO SARDINHA
AO PRÓPRIO SUCO COM ÓLEO
DE SOJA E SAL; SARDINHA EM
CONSERVA, PREPARADA COM
PESCADO FRESCO, LIMPO,
EVISCERADO, COZIDO; IMERSA
EM ÓLEO COMESTÍVEL;
ACONDICIONADO EM
RECIPIENTE

COQUEIRO 3260 R$ 6,84 R$ 22.298,40

35

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

                            35 / 36



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 20 de Março de 2023                                                                                     Edição Nº: 2330 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

103

SUCO DE LARANJA INTEGRAL:
LARANJA SELECIONADAS, SEM
ADIÇÃO DE AÇÚCAR, ÁGUA E
CONSERVANTES, EMBALAGEM
DE 1L QUE DILUI EM ÁGUA.
APROXIMADAMENTE 8L DE
ÁGUA PARA 1L DE SUCO

VIVA FELIZ 1300 R$ 12,99 R$ 16.887,00

104

SUCO DE SOJA:
ENRIQUECIDOS COM
VITAMINAS E FERRO CAIXA DE
1L,SABORES VARIADOS.
VALIDADE MÍNIMA DE SEIS
MESES

PURITY 1040 R$ 4,99 R$ 5.189,60

105

SUCO DE UVA INTEGRAL: UVA
ESCURA, SEM ADIÇÃO DE
AÇÚCAR E CONSERVANTES,
EMBALAGEM DE 1,5L

MAGUARY 4700 R$ 10,40 R$ 48.880,00

108

VINAGRE BRANCO ÁCIDO
ACÉTICO OBTIDO MEDIANTE A
FERMENTAÇÃO ASSÉTICA DE
SOLUÇÕES AQUOSAS DE
ÁLCOOL HIDRATADO
PROCEDENTE DE MATÉRIAS
AGRÍCOLAS; ISENTO DE
CORANTES ARTIFICIAIS,
ÁCIDOS ORGÂNICOS E
MINERAI

CHEMIM 600 R$ 1,59 R$ 954,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO - R$ 538.291,85

MAUÁ DA SERRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

VÂNIA ALENCAR COUTINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LUCIANE MARIANO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

TÂNIA CRISTINA DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

36

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2023 às 23:08:39

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            36 / 36

http://www.tcpdf.org

		2023-03-20T23:08:39-0300




